subsídios necessários para a formulação e implementação de políticas públicas alinhadas às 

suas demandas e à garantia de seus direitos, em conformidade com os dispositivos legais e 

recomendações internacionais (IBGE, 2022). De acordo com o Instituto, foram identificadas 

um milhão, trezentos e vinte e sete mil, oitocentos e duas (1.327.802) pessoas quilombolas em 

1.696 municípios de 24 Estados e no Distrito Federal, vivendo em 473 mil domicílios no país, 

o que equivale a 0,65% da população brasileira (Mapa 3).  

Mapa 3 - Pessoas Quilombolas no Brasil segundo Censo de 2022

Fonte: